
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 86ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 10 de julho de 2025 

 

RESUMO DE LICITAÇÃO 

Processo nº: 1108/2025. 

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 12/2025. 

Data da Licitação: 23 de maio 2025. 

Data da Abertura da Licitação: 24 de junho de 2025. 

Data da Adjudicação: 04 de julho de 2025.  

Data da Homologação: 07 de julho de 2025.  

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Pneus novos, câmaras de ar e protetor de câmara de ar. 

Licitantes Vencedores:  

   Licitante Vencedor Item Total R$ 

Firenze Pneus Ltda 

CNPJ: 44.722.796/0001-61 

05 e 16. 73.437,00 

Gama Pneus Ltda 

CNPJ: 55.623.647/0001-61 

06, 09, 10, 17, 25, 27, 28, 29, 35, 37, 38, 

43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 e 53. 

198,850,62 

Magba E-Commerce Ltda 

CNPJ: 55.695.599/0001-17 

01, 02, 03, 04, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 18, 

19, 20, 23, 30, 31 e 54. 

232.691,92 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2025 

Registro de Preços para futura aquisição de pneus novos, câmara de ar e protetor de câmara de ar, de 

modo a atender às necessidades das Secretarias Municipais do município de Porto Vera Cruz. 

Pregão Eletrônico nº 12/2025 

Data da ata: 07/07/2025 

Ata nº 09/2025  

Empresas: Firenze Pneus LTDA. 

Os preços registrados podem ser acessados no site da Prefeitura Municipal no seguinte link: 

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2025 

Registro de Preços para futura aquisição de pneus novos, câmara de ar e protetor de câmara de ar, de 

modo a atender às necessidades das Secretarias Municipais do município de Porto Vera Cruz. 

Pregão Eletrônico nº 12/2025 

Data da ata: 07/07/2025 

Ata nº 10/2025  

Empresas: Gama Pneus LTDA. 

Os preços registrados podem ser acessados no site da Prefeitura Municipal no seguinte link: 

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2025 

Registro de Preços para futura aquisição de pneus novos, câmara de ar e protetor de câmara de ar, de 

modo a atender às necessidades das Secretarias Municipais do município de Porto Vera Cruz. 

Pregão Eletrônico nº 12/2025 

Data da ata: 07/07/2025 

Ata nº 11/2025  

Empresas: Magba E-Commerce LTDA. 

Os preços registrados podem ser acessados no site da Prefeitura Municipal no seguinte link: 

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 117/2025 

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1354/2025, em 04 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa PLUMA COMERCIO DE BRINDES LTDA – 

CNPJ: 06.246.610/0001-56 ao valor de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais) para fornecimento 

de canetas que serão distribuídas gratuitamente para uso dos participantes na 11ª Conferência 

Municipal de Assistência Social, que será realizada dia 07 de julho de 2025, no Centro Cultural 

M'Bororé, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 04 de julho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 118/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1357/2025, em 07 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a CARMEM CLECI LEAL – CNPJ: 14.286.458/0003-25 

ao valor de R$ 1.224,00 (um mil duzentos e vinte e quatro reais) para fornecimento de 51 unidades de 

barras de cano de PVC 20mm, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 07 de julho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 119/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1370/2025, em 07 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MC TERRAPLENAGEM LTDA – CNPJ: 

06.054.626/0001-67 ao valor de R$ 7.380,00 (sete mil trezentos e oitenta reais) para prestação de 

serviço de rompedor com escavadeira e a empesa WALMAR TRANSPORTES E MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO LTDA – CNPJ: 51.021.135/0001-74 ao valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para 

fornecer 25 tubos de concreto armado de 1 metro cada, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 120/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1375/2025, em 08 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COMERCIO DE BATERIAS REKZIEGEL 

LTDA – CNPJ: 90.621.103/0001-61 ao valor de R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais) para fornecer 

02 baterias de 150 AH e 01 terminal bateria, e a empresa COMERCIAL DE MANGUEIRAS SANTA 

ROSA LTDA – CNPJ: 01.458.655/0001-70 ao valor de R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta 

reais) para fornecer 02 baterias de 100 AH. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, 

Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 08 de julho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 121/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1378/2025, em 08 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa HIDROFER COMERCIAL DE FERRAGENS 

LTDA – CNPJ: 90.099.938/0001-01 ao valor total de R$ 2.146,00 (Dois mil cento e quarenta e seis 

reais) para fornecer materiais para reforma em local de armazenamento da oficina mecânica, conforme 

solicitado pela Secretaria de Obras, Viação e Trânsito. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal 

de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 08 de julho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 122/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1390/2025, em 10 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa TECNIROSA INFORMATICA E 

AUTOMACAO COMERCIAL LTDA – CNPJ: 04.340.040/0001-33 ao valor total de R$895,00 

(oitocentos e noventa e cinco reais), para fornecer tonners destinados ao suprimento das impressoras 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

HP LASER JET PRO MFP M426 DW e RICOH SP 377 SFN WX, utilizadas nas atividades 

administrativas e operacionais da Secretaria de Saúde. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal 

de Saúde, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 10 de julho de 2025. 

 

ORDEM DE INÍCIO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 865/2025 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 01/2025 

CONTRATO Nº: 26/2025 

Pelo presente, determino à empresa PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNP sob o nº 

53.139.850/0001-31, o início da execução de serviços de pavimentação com pedras irregulares, 

sinalização vertical, trecho de 268,50m de extensão na estrada de saída da Avenida Humaitá em 

direção à Porto Lucena (área total: 2.566,50m²), com fornecimento de material, serviços de 

terraplanagem e outros. 

A referida obra deverá ser executada em conformidade com as especificações técnicas descritas no 

memorial descritivo, com cronograma físico-financeiro, e nos projetos que são partes integrantes do 

edital da licitação, conforme as disposições contidas no Processo Administrativo acima referido e no 

Contrato N° 26/2025 firmado em 16 de junho de 2025.  

O prazo para conclusão da obra é de até 120 (cento e vinte) dias a contar do recebimento desta ordem 

de início, de acordo com o cronograma físico-financeiro. 

Antes do início da obra o licitante vencedor deverá fornecer ART – Anotação de Responsabilidade 

Técnica de execução da obra. 

Porto Vera Cruz, RS, em 10 de julho de 2025. 

 

PORTARIA Nº 8.963, DE 09 DE JULHO DE 2025. 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL), QUE 

MENCIONA. 

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, r e s o l v e NOMEAR ROSELAINE MULLER SCHEREIBER, para o cargo de Professor de 

Ensino Fundamental, 25 horas semanais, criado pela Lei Municipal nº 612/2004, de 02 de junho de 

2004, por ter sido aprovada no Concurso Público nº001/2023, cuja classificação final foi homologada 

pelo Edital nº 18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei 

Municipal nº 66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz - RS, em 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 


